П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 ноября 2022 года

                            Дело №05-0356/75/2022
Мировой судья судебного участка №75 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, г.Симферополь, ул.Куйбышева, 58д) Проценко Т.А.,

при участии Глушко И.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Добровская школа-гимназия им.Я.М.Слонимского» Симферопольского района Республики Крым, расположенной по адресу: Республика Крым, Симферопольский район, с.Доброе, ул.Комсомольская, 1А, ОГРН 1159102010253, ИНН 9109008822,
установил:
согласно протокола от 05 октября 2022 года №13-138/2022/1 об административном правонарушении, МБОУ «Добровская школа-гимназия им.Я.М.Слонимского» Симферопольского района Республики Крым не выполнило в установленный срок – до 29 августа 2022 года требования законного предписания №132/1/1 от 28 июня 2021 года об устранении выявленных нарушений требований пожарной безопасности, чем совершило административное правонарушение, предусмотренное частью 13 статьи 19.5 КоАП РФ.
В судебном заседании директор МБОУ «Добровская школа-гимназия им.Я.М.Слонимского» Симферопольского района Республики Крым Глушко И.Г. вину в совершении административного правонарушения признал частично. Пояснил, что школа-гимназия является бюджетным учреждением, финансирование которого осуществляется за счёт средств местного бюджета. Пункты предписания, которые были в их силах выполнить, они выполнили. По независящим от директора и иных ответственных лиц обстоятельствам ряд пунктов предписания в установленный срок выполнен не был, так как бюджетные ассигнования на указанные цели, несмотря на неоднократные обращения к руководству района с просьбой выделения денежных средств, выделены не были.
Выслушав Глушко И.Г., исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
В соответствии со статьей 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Как усматривается из материалов дела, во исполнение распоряжения №132 от 28 мая 2021 года главного государственного инспектора Симферопольского района Республики Крым по пожарному надзору – начальника отдела надзорной деятельности по Симферопольскому району управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Республике Крым, статьи 6 и 6.1 Федерального закона от 21 декабря 1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности»,  18 и 28 июня 2021 года проведена плановая выездная проверка МБОУ «Добровская школа-гимназия им.Я.М.Слонимского» Симферопольского района Республики Крым, осуществляющая деятельность по адресу: Республика Крым, Симферопольский район, с.Доброе, ул.Комсомольская, 1А, которой установлен ряд нарушений требований пожарной безопасности.
По результатам проведенной плановой выездной проверки, 28 июня 2021 года в адрес МБОУ «Добровская школа-гимназия им.Я.М.Слонимского» Симферопольского района Республики Крым  выдано предписание №132/1/1 об устранении выявленных нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и (или) территориях (земельных участках) и по предотвращению угрозы возникновения пожара, срок исполнения которого – до 01 июня 2022 года. Позже срок исполнения предписания был продлен до 29 августа 2022 года (л.д.10-18).

Выездной проверкой от 21 сентября 2022 года исполнения требований предписания №132/1/1 от 28 июня 2021 года установлено, что предписание своевременно и в полном объеме не выполнено (л.д.23-25).
Данное обстоятельство послужило основанием для составления государственным инспектором Симферопольского района РК по пожарному надзору – инспектором ОНД по Симферопольскому району УНДиПР ГУ МЧС России по Республике Крым в отношении МБОУ «Добровская школа-гимназия им.Я.М.Слонимского» Симферопольского района Республики Крым протокола от 05 октября 2022 года №13-138/2022/1 об административном правонарушении, предусмотренном частью 13 статьи 19.5 КоАП РФ.

Диспозицией части 13 статьи 19.5 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания.
Согласно статьи 24.1 КоАП РФ, задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

В соответствии со статьей 26.1 КоАП РФ, по делу об административном правонарушении выяснению подлежат, в том числе, наличие события административного правонарушения, виновность лица в совершении административного правонарушения, иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Частью 4 статьи 24.5 КоАП РФ предусмотрено, что в случае, если во время производства по делу об административном правонарушении будет установлено, что высшим должностным лицом субъекта Российской Федерации (руководителем высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации), иным должностным лицом органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, главой муниципального образования, возглавляющим местную администрацию, иным должностным лицом местного самоуправления, руководителем государственного, муниципального учреждения вносилось или направлялось в соответствии с порядком и сроками составления проекта соответствующего бюджета субъекта Российской Федерации, соответствующего местного бюджета предложение о выделении бюджетных ассигнований на осуществление соответствующих полномочий органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органа местного самоуправления, выполнение государственным, муниципальным учреждением соответствующих уставных задач и при этом бюджетные ассигнования на указанные цели не выделялись, производство по делу об административном правонарушении в отношении указанных должностных лиц и государственных, муниципальных учреждений подлежит прекращению.

В Определении от 27 сентября 2018 года №2478-О Конституционного Суда Российской Федерации закреплено, что положения части 4 статьи 24.5 КоАП Российской Федерации, предусматривающие в качестве основания для прекращения производства по делу об административном правонарушении принятие уполномоченными должностными лицами (руководителями учреждений) с учетом их полномочий всех необходимых мер, направленных в конечном итоге на выделение бюджетных ассигнований на осуществление соответствующих полномочий и задач, направлены на обеспечение действия презумпции невиновности (статья 1.5 КоАП Российской Федерации) и имеют целью исключить возможность привлечения соответствующих должностных лиц и организаций, в том числе органов местного самоуправления, являющихся муниципальными учреждениями, к административной ответственности при отсутствии их вины только лишь на основании факта невыделения указанных бюджетных ассигнований. Соответственно, в каждом случае должно быть установлено принятие данных мер соответствующими лицами в пределах их полномочий с учетом обстоятельств конкретного дела.

Из предоставленных суду директором МБОУ «Добровская школа-гимназия им.Я.М.Слонимского» Симферопольского района Республики Крым Глушко И.Г. документов усматривается, что для исполнения предписания от 28 июня 2021 года  №132/1/1 об устранении выявленных нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и (или) территориях (земельных участках) и по предотвращению угрозы возникновения пожара,  директором неоднократно направлялись письма в адрес Управления образования администрации Симферопольского района Республики Крым с просьбой рассмотреть вопрос о выделении денежных средств для устранения следующих нарушений: оборудование пожарного поста аварийным освещением и установка дополнительного аварийного освещения на территории школы; категорирование по взрывопожарной и пожарной опасности, определение класса опасности библиотеки, кабинет №38 и №18, складское помещение кухни, тренерская, мастерские, электрощитовой; замена опасных выходов в фойе; огнезащитная обработка сцены актового зала, кабинета хореографии, кровля; дополнительная установка пожарных датчиков на 1, 2 и 3 этажах; установка эвакуационного выхода в инструментальной для мальчиков; радиорасширитель охранно-пожарный РРОП-М2, батарейки Panasonic CR123; замена элементов питания; обслуживание кнопки тревожной сигнализации; устройство подъема личного состава подразделений пожарной охраны и пожарной техники на кровлю здания; увеличение высоты поручней лестниц до 1,2м; приведение высоты ступеней лестничного марша в пределах лестничной клетки до одного уровня, и т.д. (л.д.35-37).
Вместе с тем, по состоянию на дату составления протокола, бюджетные ассигнования на указанные цели выделены не были.
Учитывая изложенные обстоятельства, прихожу к выводу, что руководством юридического лица предпринимались меры, с учётом их полномочий, направленные на выделение бюджетных ассигнований для решения поставленных задач, в том числе, для устранения нарушений пожарной безопасности.

Указанные обстоятельства свидетельствуют об отсутствии вины МБОУ «Добровская школа-гимназия им.Я.М.Слонимского» Симферопольского района Республики Крым в совершении вменяемого ему административного правонарушения.
В соответствии с частью 1 и 4 статьи 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

При таких обстоятельствах, производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 13 статьи 19.5 КоАП РФ в отношении МБОУ «Добровская школа-гимназия им.Я.М.Слонимского» Симферопольского района Республики Крым подлежит прекращению на основании части 4 статьи 24.5 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь частью 4 статьи 24.5, статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-
постановил:

производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Добровская школа-гимназия им.Я.М.Слонимского» Симферопольского района Республики Крым прекратить на основании части 4 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд                           Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №75 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

Мировой судья                                                                               Т.А. Проценко